



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۳/۰۳

صلاح الدين سعیدی

قانون محاله حاکمیت!



د افغانستان مصالح او گټې نه ديکتاتورې، نه انارشي او نه هم اتلس کاله تېرو نه له سره پېل کول دي! د افغانستان گټې، د افغان گټې، د سولې او استقرار گټې هماغه د قانون حاکمیت او د قانون په چوکاټ کې متناسب تغييرات، هغه چې د افغان ملت اصلي تصميم نيونکې شي او د افغانستان په سياسي سټیج کې د ملت اراده د مشروعو مجاريو له لارې سياسي قدرت ته د رسېدو فرصت ولري!

مونږ ته نه اوږد محاله، نه لنډ محاله، نه ديکتاتور او نه بی کفایه حاکمیت، بلکې د قانون سره سم مدرن، ملي حکومت او اداره په کار ده. دا ممکن ده او شونې ده خو چې د دینمن لوبې ته او بیا پاکستانی مکاری لوبې ته فرصت ورنکړای شي او زموږ سره غیر قابل عبور خطونه ښکاره کړای شي. ددې مانا دا نه ده چې مذاکره او سياسي مذاکرو، سولې، جوړه او روغه کې دې مونږ د ښځو له حقوقو، د افغانستان د اساسي قانون او یا دغه او هغه بل غیر ضروري خبرې نه تېریزو.

هغه څه چې زه غواړم هغه دا دي چې د سياسي مذاکراتو په وخت کې د طالب او یا بل لوري سره د بحث اجندا نه امارت اسلامی او نه هم د ښځو حقوق او نه هم د مطبوعاتو آزادي ده. د سياسي مذاکراتو وخت کې د طالب گذشت له امارت اسلامی هم نه دی. په سياسي مصالحه او مذاکراتو کې د ټولني واقعي سټیج سره توافق کوي چې څنگه وکړو چې د جنگ، جگړې او ورور وژني پر ځای ددې فرصت ورکړو چې ملت زموږ د نسخو د عملي کولو برخه کې تصميم ونیسي، د هغوی د تطبیق مشروعیت په لاس راکړي او په دې توګه سياسي سټیج دې د ملت له خوا ډک او د ملت د ارادې مظهر، سياسي مبارزه متمدنه او د الحق لمن غلب، شعار تکتمدنه محتوی پیدا کړي او هغه د ملت د ارادې اصل او د هغو ملاتړ تر لاسه کول او بیا د خپلو نسخو په تطبیق پیل کول او دولتي امکانات کارول دي.

که امریکایي لوری د افغان د نورو جوانو پرته او غیاب کې خپلو تعهداتو او قراردادونو ته د افغان لوري سره د خیانت قدم واخلي او توافق وکړي نو د ناکامۍ سره سره به د خپلې د اقتضاح موجب هم شي او خیانت به وکړي!

دا کار به د امریکې اتوریته، اعتبار او حیثیت ته سخته جیران نه کېدونکي صدمه هم ورسوي. دا به د افغان اولس د تراژېدی د حل لار نه وي او نه ده او ددې تراژېدی د اوږدېدو موجب هم شي. د امریکې او متحدینو پوځي حضور افغانستان کې او په بې مسؤولانه وتل خطاء وه او دي!

مونږ نه انقلابي، نه لنډ محاله او نه اوږد محاله حکومت، بلکې قانون مهاله، حکومت غواړو!

و من الله التوفيق



تذکر:

هرگاه خوانندگان محترم متمایل باشند که نبشته ها و مطالب دیگری از این نویسنده را مطالعه کنند، می توانند با "کلیکی" بر عکس نویسنده در صفحه مقالات، به "آرشیف" شان رهنمایی شوند.



قانون محاله حاکمیت

[Saidi_s_qaanoon_mahaala_hokoomat.pdf](#)